
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 ottobre 2019, n. G14337

POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E0001. Approvazione schema di terzo atto aggiuntivo
all'accordo di finanziamento sottoscritto tra la Regione Lazio e Lazio Innova il 7 luglio 2016, reg. cron.
19459/2016 – come novato con convenzione reg. cron. 20216/2017. Ridefinizione dotazione finanziaria
FARE LAZIO.

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E0001. Approvazione schema di terzo atto 

aggiuntivo all’accordo di finanziamento sottoscritto tra la Regione Lazio e Lazio Innova il 7 luglio 2016, reg. 

cron. 19459/2016 – come novato con convenzione reg. cron. 20216/2017. Ridefinizione dotazione finanziaria 

FARE LAZIO.  

 

 

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

ANCHE IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR FESR 2014-2020 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alle Imprese, Artigianato e Cooperazione, 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

- la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

 

VISTI, inoltre: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013, del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

- il Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020, approvato con Decisione della Commissione 

europea C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 205 del 6 maggio 2015, avente ad oggetto: “Adozione del 

Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore 

della crescita e dell’occupazione”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, tra 

l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di 

Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito del 

perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione 

per il POR FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 

2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del 

Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’AdG ha approvato con Determinazione Dirigenziale n. G07602 del 5 luglio 2016, ai sensi del 

paragrafo 4 dell’art. 38 del CPR, lo schema di “accordo di finanziamento tra Regione Lazio e Lazio 

Innova per la gestione del Fondo di Fondi e delle risorse destinate ad altri interventi istituiti con il 

contributo del POR FESR Lazio 2014-2020 e di altri fondi regionali” (in breve AdF FARE Lazio) 

stipulato in data 7 luglio 2016 reg. cron. 19459/2016; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. G07583 del 5 luglio 2016 si è provveduto alla costituzione del 

Fondo di Fondi di cui al punto 27 dell’art. 2 del Regolamento (UE) 1303/2013 e di altri interventi 

istituiti con il contributo del POR FESR Lazio 2014-2020 e di altri fondi regionali impegno euro 

34.250.000 a favore di Lazio Innova; 

- con la Deliberazione n. 352 del 28 giugno 2016 la Giunta Regionale ha definito la destinazione delle 

risorse di bilancio regionale stanziate sul capitolo A42501, facendole confluire in parte nel Fondo di 

Fondi, o comunque destinandole ad interventi da disciplinare nel medesimo quadro contrattuale;  

- con le seguenti Determinazioni Dirigenziali sono state individuate le risorse per l’attivazione degli 

strumenti finanziari: 

 De G07583 del 5 luglio 2016 – Primo impegno relativo agli strumenti per il credito e ad altri 

interventi; 

 De G09928 del 13 luglio 2017 – Secondo impegno relativo agli strumenti per il credito; 

 De G07638 del 30 luglio 2017 – Impegno risorse relativo agli strumenti di venture capital; 

 De G12467 del 20 settembre 2019 – impegno integrativo relativo agli strumenti per il credito; 

- con la citata Determinazione Dirigenziale n. G07638/2017 è stato approvato lo “SCHEMA DI 

NOVAZIONE DELL’ACCORDO DI FINANZIAMENTO sottoscritto il 7 luglio 2016, repertorio 

cronologico n. 19459 del 19 settembre 2016 PER LA GESTIONE DEL FONDO DI FONDI FARE 

LAZIO E DELLE RISORSE DESTINATE AD ALTRI INTERVENTI istituiti con il contributo del POR 

FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi regionali”, successivamente sottoscritto in data 9 giugno 2017 

e registrato con il n. 20126 del 30.06.2017;  

- con la Determinazione Dirigenziale n. G15898 del 21 novembre 2017 è stato approvato lo schema di 

atto aggiuntivo al citato accordo di finanziamento sottoscritto tra la Regione Lazio e Lazio Innova il 7 

luglio 2016, reg. cron. 19459/2016 – come novato con convenzione reg. cron. 20216/2017, 

successivamente sottoscritto in data 27 novembre 2017 e registrato con il n. 21023 del 31 gennaio 

2018; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. G10069 del 3 agosto 2018 è stato approvato lo schema di 

secondo atto aggiuntivo al citato accordo di finanziamento, successivamente sottoscritto in data 21 

settembre 2018 e registrato con il n. 21856 del 26 ottobre 2018; 

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. G07818 dell’8 luglio 2016 del Direttore Regionale per lo 

Sviluppo Economico e le Attività Produttive in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020 

è stato costituito il Comitato di Governance per la gestione del Fondo di Fondi e delle risorse destinate ad 

altri interventi istituiti con il contributo del POR FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi regionali avente 

funzioni di sorveglianza, indirizzo e raccordo operativo con le strutture regionali competenti; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- l’art. 2 dell’Accordo di Finanziamento prevede che l’importo complessivo delle risorse affidate a Lazio 

per la gestione del Fondo dei Fondi e delle risorse destinate ad altri interventi istituiti con il contributo 

del POR FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi regionali ammonta ad € 183.900.000,00 articolati come 

segue: 

  

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



SF/Intervento 

Risorse 

finanziarie 

(M€) 

Provenienza risorse finanziarie 

(M€) Fonte 

SF FRPC - Fondo Rotativo Piccolo Credito 40,0 

5,0 POR Azione 3.3.1 

10,0 POR Azione 3.61. 

10,0 POR Azione 4.2.1 

15,0 Bilancio regionale  

SF FdR - Fondo di Riassicurazione 12,0 12,0 POR Azione 3.6.1 

SF GE – Garanzia equity 10,0 10,0 POR Azione 3.6.1 

Sezione FARE Venture SF IV – INNOVA Venture 24,0 
12,0 POR Azione 1.4.1 

12,0 POR Azione 3.5.1 

Sezione FARE Venture LV – Veicoli cofinanziati 81,0 

17,6 POR Azione 3.5.1 

38,4 POR Azione 3.6.4 

25,0 
“overbooking capitale di 

rischio” 

Subtotale Fondo di Fondi (FARE Lazio) 167,0  

Intervento VG – Voucher di garanzia 3,0 3,0 POR Azione 3.6.1 

Intervento SCE - Sovvenzione ai Costi di Esplorazione 2,4 2,4 POR Azione 3.5.1 

Altri interventi D.G.R. 140/2017 (fondo perduto) 8,0 8,0 Bilancio regionale 

Altri interventi D.G.R. 140/2017 (anticipo liquidità) 3,5 3,5 Bilancio regionale 

Subtotale Interventi 13,9  

Totale generale 183,9  

 

CONSIDERATO che i dati registrati sull’andamento dell’operatività degli strumenti finanziari hanno 

evidenziato per il Fondo Rotativo Piccolo Credito l’esaurimento delle risorse assegnate alla Sezione I (POR 

Azione 3.3.1) ed alla Sezione II (POR Azione 3.6.1) nella prima fase, mentre per il fondo di Garanzia Equity 

non sono state presentate domande;  

CONSIDERATO che i dati registrati sul Fondo di Riassicurazione hanno dimostrato che l’utilizzo del fondo 

stesso è stato, ed è ancora, molto contenuto rispetto alla dotazione, anche in conseguenza del moltiplicatore 

implicito nel meccanismo operativo adottato;  

CONSIDERATO che i dati registrati per la linea “Sostegno a Costi di Esplorazione” (azione 3.5.1.) hanno 

evidenziato significative economie; 

PRESO ATTO che il Comitato di Governance sulla base dei suddetti dati ha espresso parere favorevole: 

- alla riduzione della dotazione finanziaria dello strumento Garanzia Equity per un importo di € 

6.000.000, a vantaggio della dotazione della Sezione II del FRPC, entrambi finanziati a valere 

sull’Azione 3.6.1 del POR FESR 2014-2020; 

- alla riduzione della dotazione finanziaria dello strumento Fondo di Riassicurazione per un importo di 

€ 8.000.000,00 alimentata con le risorse dell’azione 3.6.1 a vantaggio del FRPC - Sezione II; 

CONSIDERATO che si è resa necessaria un’anticipazione di cassa in favore della sezione I alimentata con 

le risorse dell’azione 3.3.1 del POR FESR Lazio  con prelievo temporaneo di risorse dalla sezione 3.6.1; 

CONSIDERATO, inoltre, che:  

- con Deliberazione 16 luglio 2019, n. 481 la Giunta regionale ha ridotto la dotazione dell’azione 3.5.1 b ed  

aumentato contestualmente la dotazione dell’azione 3.6.1 di € 13.400.000 al fine di incrementare la 

dotazione del Fondo rotativo piccolo credito; 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



- con Deliberazione 6 agosto 2019, n. 617 la Giunta Regionale ha incrementato le risorse stanziate per 

l’attuazione dell’azione 3.6.1 del POR FESR Lazio 2014-2020 per un importo pari a € 5.100.000,00 da 

destinarsi alla sezione II del FRPC; 

- con Determinazione dirigenziale G12468 del 20 settembre 2019 l’ADG ha impegnato le risorse stanziate 

per l’attuazione dell’azione 3.6.1 del POR FESR Lazio 2014-2020 per la sezione I del FRPC con un 

importo pari a € 5.100.000,00; 

- con Determinazione dirigenziale G12572 del 23 settembre 2019 è stato disposto l’impegno di € 

1.500.000,00, ad incremento delle risorse stanziate per l’attuazione dell’azione 3.3.1 del POR FESR Lazio 

2014-2020, da destinarsi alla sezione I del FRPC. In tal modo la citata anticipazione di cassa alla Sezione I 

(POR Azione 3.3.1) può essere restituita alla Sezione II (POR Azione 3.6.1); 

 

CONSIDERATO, infine, che: 

- la dotazione dei singoli strumenti finanziari riportata negli atti di gara e nei conseguenti accordi con il RTI 

gestore è stata definita decurtando un importo pari al 4% circa, che viene trattenuto nel Fondo di Fondi 

FARE Lazio al fine di dare copertura finanziaria a quella parte dei costi di gestione sostenuti dal Gestore 

del Fondo di Fondi medesimo, Lazio Innova, rientrante nei limiti previsti dal Reg. UE 480/2014 per 

l’ammissibilità delle spese di gestione certificabili; 

- pertanto, a fronte di un incremento di 20 milioni di Euro della dotazione della Sezione FARE Credito, 

l’incremento della dotazione dello strumento finanziario  Fondo Rotativo Piccolo Credito è da intendersi 

pari a 19,2 milioni di Euro, al netto di un importo  pari a 800.000 Euro trattenuto da Lazio Innova;  

 

RITENUTO, pertanto di modificare l’Accordo di finanziamento nella parte relativa alla definizione della 

dotazione finanziaria del Fondo dei Fondi – FARE LAZIO; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno aggiornare: 

 

a) l’importo della II Sezione FARE Credito – Fondo Rotativo Piccolo Credito POR Azione 3.3.1 da € 

5.000.000,00 a € 6.500.000,00; 

b) l’importo della I Sezione FARE Credito – Fondo Rotativo Piccolo Credito POR Azione 3.6.1 da € 

10.000.000,00 a € 42.500.000,00; 

c) l’importo della Sezione FARE Credito – Fondo di Riassicurazione POR Azione 3.6.1 da € 

12.000.000,00 a € 4.000.000,00; 

d) l’importo della Sezione FARE Credito – Garanzia Equity POR Azione 3.6.1 da € 10.000.000,00 a € 

4.000.000,00; 

e) l’importo della Sezione FARE Venture – Veicoli cofinanziati POR Azione 3.5.1 da € 17.600.000,00 

a € 5.600.000,00; 

f) l’importo dell’Intervento – Sovvenzione ai Costi di Esplorazione POR Azione 3.5.1 da € 

2.400.000,00 a € 1.000.000,00; 

RITENUTO, pertanto di approvare, come specificato nell’allegato 1, lo “SCHEMA DI TERZO ATTO 

AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO DI FINANZIAMENTO sottoscritto il 7 luglio 2016, repertorio cronologico 

n. 19459 del 19 settembre 2016 - come novato con reg. cron. 20216/2017 - PER LA GESTIONE DEL 

FONDO DI FONDI FARE LAZIO E DELLE RISORSE DESTINATE AD ALTRI INTERVENTI istituiti con il 

contributo del POR FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi regionali” parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

RITENUTO, inoltre, di dare indicazioni a Lazio Innova, Gestore del Fondo di Fondi FARE Lazio, di porre in 

essere gli atti formali eventualmente necessari a modificare il contratto con il RTI Gestore del Fondo 

Rotativo Piccolo Credito, incrementandone la dotazione complessiva per un importo pari a 19.2 milioni di 

Euro, trattenendo i restanti Euro 800.000 sul conto corrente dedicato del Fondo di Fondi FARE Lazio, quale 

incremento delle risorse destinate a dare copertura a quella parte dei costi di gestione sostenuti da Lazio 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



Innova medesima rientrante nei limiti previsti dal Reg. UE 480/2014 per l’ammissibilità delle spese di gestione 

certificabili, secondo le procedure contrattualmente previste; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

 di modificare l’Accordo di finanziamento nella parte relativa alla dotazione finanziaria del Fondo dei Fondi 

– FARE LAZIO, ed in particolare, di aggiornare: 

a) l’importo della II Sezione FARE Credito – Fondo Rotativo Piccolo Credito POR Azione 3.3.1 da 

€ 5.000.000,00 a € 6.500.000,00; 

b) l’importo della I Sezione FARE Credito – Fondo Rotativo Piccolo Credito POR Azione 3.6.1 da € 

10.000.000,00 a € 42.500.000,00; 

c) l’importo della Sezione FARE Credito – Fondo di Riassicurazione POR Azione 3.6.1 da € 

12.000.000,00 a € 4.000.000,00; 

d) l’importo della Sezione FARE Credito – Garanzia Equity POR Azione 3.6.1 da € 10.000.000,00 a 

€ 4.000.000,00; 

e) l’importo della Sezione FARE Venture – Veicoli cofinanziati POR Azione 3.5.1 da € 17.600.000,00 

a € 5.600.000,00; 

f) l’importo dell’Intervento – Sovvenzione ai Costi di Esplorazione POR Azione 3.5.1 da € 

2.400.000,00 a € 1.000.000,00; 

 di approvare, come specificato nell’allegato 1, lo “SCHEMA DI TERZO ATTO AGGIUNTIVO 

ALL’ACCORDO DI FINANZIAMENTO sottoscritto il 7 luglio 2016, repertorio cronologico n. 19459 

del 19 settembre 2016 - come novato con reg. cron. 20216/2017 - PER LA GESTIONE DEL FONDO DI 

FONDI FARE LAZIO E DELLE RISORSE DESTINATE AD ALTRI INTERVENTI istituiti con il contributo 

del POR FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi regionali” parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

 di dare indicazioni a Lazio Innova, Gestore del Fondo di Fondi FARE Lazio, di porre in essere gli atti 

formali eventualmente necessari a modificare il contratto con il RTI Gestore del Fondo Rotativo Piccolo 

Credito, incrementandone la dotazione complessiva per un importo pari a 19.2 milioni di Euro, 

trattenendo i restanti Euro 800.000 sul conto corrente dedicato del Fondo di Fondi FARE Lazio, quale 

incremento delle risorse destinate a dare copertura a quella parte dei costi di gestione sostenuti da Lazio 

Innova medesima rientrante nei limiti previsti dal Reg. UE 480/2014 per l’ammissibilità delle spese di 

gestione certificabili, secondo le procedure contrattualmente previste. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

  

         IL DIRETTORE 

         Tiziana Petucci 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



 

 

2 
 

e. l’art. 2 dell’Accordo di Finanziamento prevede che l’importo complessivo delle risorse affidate a Lazio Innova 
per la gestione del Fondo di Fondi e delle risorse destinate ad altri interventi istituiti con il contributo del 
POR FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi regionali ammonta ad € 183.900.000,00 articolati come segue: 

SF/Intervento 
Risorse 

finanziarie 
(M€) 

Provenienza risorse finanziarie 

(M€) Fonte 

SF FRPC - Fondo Rotativo Piccolo Credito 40,0 

5,0 POR Azione 3.3.1 

10,0 POR Azione 3.61. 

10,0 POR Azione 4.2.1 

15,0 Bilancio regionale  

SF FdR - Fondo di Riassicurazione 12,0 12,0 POR Azione 3.6.1 

SF GE – Garanzia equity 10,0 10,0 POR Azione 3.6.1 

Sezione FARE Venture SF IV – INNOVA Venture 24,0 
12,0 POR Azione 1.4.1 

12,0 POR Azione 3.5.1 

Sezione FARE Venture LV – Veicoli cofinanziati 81,0 

17,6 POR Azione 3.5.1 

38,4 POR Azione 3.6.4 

25,0 “overbooking capitale di 
rischio” 

Subtotale Fondo di Fondi (FARE Lazio) 167,0  

Intervento VG – Voucher di garanzia 3,0 3,0 POR Azione 3.6.1 

Intervento SCE - Sovvenzione ai Costi di Esplorazione 2,4 2,4 POR Azione 3.5.1 

Altri interventi D.G.R. 140/2017 (fondo perduto) 8,0 8,0 Bilancio regionale 

Altri interventi D.G.R. 140/2017 (anticipo liquidità) 3,5 3,5 Bilancio regionale 

Subtotale Interventi 13,9  

Totale generale 183,9  

 
f. si rende necessario aggiornare l’importo previsto per gli “altri interventi 140/2017 (fondo perduto)” di cui 

all’art. 2, comma 5 punto (iv) non aggiornato con il secondo atto aggiuntivo del 21 settembre 2018 registrato 
con il n. 21856 del 26 ottobre 2018; 

g. Il Comitato di Governance nella seduta del 9 novembre 2018, sulla base delle informazioni fornite 
sull’andamento dell’operatività degli strumenti finanziari della Sezione FARE Credito ha rilevato: 

- un significativo incremento del flusso di richieste sullo strumento Fondo Rotativo per il Piccolo Credito, 
soprattutto a valere sulla Sezione II POR Azione 3.6.1, tale da aver determinato un volume di richieste 
che supera la dotazione complessiva della Sezione II;  

- una difficoltà nella fase di avvio dello Strumento Garanzia Equity,  

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



 

 

3 
 

ed ha espresso parere favorevole alla riduzione della dotazione finanziaria dello strumento Garanzia Equity 
per un importo pari ad € 4.000.000,00 a vantaggio della dotazione della Sezione II del FRPC, entrambi 
finanziati a valere sull’Azione 3.6.1 del POR FESR 2014-2020;  

h. il Comitato di Governance nella seduta del 27 novembre 2018, in base delle informazioni fornite 
sull’andamento dell’operatività degli strumenti finanziari della Sezione FARE credito ha rilevato che: 

- le domande sulla Sezione II del Fondo Rotativo Piccolo Credito hanno superato la dotazione integrata 
con la rimodulazione effettuata in data 9 novembre 2018 

- l’assorbimento di risorse del Fondo di Riassicurazione è ancora estremamente contenuto rispetto alla 
dotazione complessiva 

- lo strumento Garanzia Equity ha registrato ancora una sola domanda  

ed ha espresso parere favorevole alla riduzione della dotazione finanziaria dello strumento Garanzia Equity 
per un importo di € 2.000.000,00 e dello strumento Fondo di Riassicurazione per un importo di 
€3.000.000,00, a vantaggio della dotazione della Sezione II del Fondo Rotativo Piccolo Credito. 

i. il Comitato di Governance nella seduta del 5 aprile 2019, sulla base dei dati aggiornati relativi agli strumenti 
attivati a sostegno del credito, ha rilevato che: 

- per il Fondo Rotativo Piccolo Credito si è determinato l’esaurimento delle risorse della Sezione I (POR 
Azione 3.3.1) e della Sezione II (POR Azione 3.6.1);  

- per la Garanzia Equity non sono state presentate domande;  
- l’utilizzo del Fondo di Riassicurazione è ancora molto contenuto rispetto alla dotazione, anche in 

conseguenza del moltiplicatore implicito nel meccanismo operativo adottato,  

ed ha espresso parere favorevole alla riduzione della dotazione finanziaria dello strumento Fondo di 
Riassicurazione per un importo di € 5.000.000,00 alimentata con le risorse dell’azione 3.6.1, a vantaggio del 
FRPC, come segue: 

- Sezione I (POR Azione 3.3.1) da incrementare con € 1.500.000,00 e 
- Sezione II (POR Azione 3.6.1), da incrementare con € 3.500.000,00; 

considerando che l’incremento della Sezione I è reso possibile attraverso una rimodulazione che interessa due 
diverse azioni del POR, tale incremento costituisce un’anticipazione di cassa da compensare successivamente 

 
j. la Giunta Regionale con Deliberazione 16 luglio 2019, n. 481 ha deciso di ridurre la dotazione dell’azione 

3.5.1b ed aumentare contestualmente la dotazione dell’azione 3.6.1 di 13.400.000 al fine di incrementare la 
dotazione del Fondo Rotativo Piccolo Credito, Sezione II; 
 

k. la Giunta Regionale con Deliberazione 6 agosto 2019, n. 617 ha deciso di incrementare le risorse stanziate 
per l’attuazione dell’azione 3.6.1 del POR FESR Lazio 2014-2020 per un importo pari a € 5.100.000,00 da 
destinarsi alla sezione II del FRPC; 
 

l. con Determinazione dirigenziale n. G12468 del 20 settembre 2019 l’Autorità di Gestione ha dato attuazione 
alla predetta DGR 617/2019 incrementando le risorse stanziate per l’attuazione dell’azione 3.6.1 del POR 
FESR Lazio 2014-2020 con un importo pari a € 5.100.000,00 da destinarsi alla sezione II del FRPC; 
 

m. con Determinazione dirigenziale n. G12572 del 23 settembre 2019 l’ADG ha deciso di incrementare le risorse 
stanziate per l’attuazione dell’azione 3.3.1 (Sezione I del FRPC) del POR FESR Lazio 2014-2020 con un 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



 

 

4 
 

importo pari a € 1.500.000,00 da destinarsi alla sezione I del FRPC. In tal modo l’anticipazione di cassa di cui 
al punto i. può essere restituita alla sezione II; 
 

n. si rende necessario, pertanto: 
1. modificare l’importo della I Sezione FARE Credito – Fondo Rotativo Piccolo Credito POR Azione 

3.3.1 da € 5.000.000,00 a € 6.500.000,00; 

2. modificare l’importo della II Sezione FARE Credito – Fondo Rotativo Piccolo Credito POR Azione 
3.6.1 da € 10.000.000,00 a € 42.500.000,00; 

3. modificare l’importo della Sezione FARE Credito – Fondo di Riassicurazione POR Azione 3.6.1 da € 
12.000.000,00 a € 4.000.000,00; 

4. modificare l’importo della Sezione FARE Credito – Garanzia Equity POR Azione 3.6.1 da € 
10.000.000,00 a € 4.000.000,00; 

5. modificare l’importo della Sezione FARE Venture – Veicoli cofinanziati POR Azione 3.5.1b da € 
17.600.000,00 a € 5.600.000,00; 

6. modificare l’importo dell’Intervento – Sovvenzione ai Costi di Esplorazione POR Azione 3.5.1 da € 
2.400.000,00 a € 1.000.000,00; 

o. la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo ha approvato con 
determinazione n. ___________________del _/_/_2019 lo schema del presente atto aggiuntivo: 

quanto sopra premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1  
Premesse 

1. Si intendono integralmente richiamate le premesse di cui all’AdF sottoscritto tra la Regione Lazio e Lazio 
Innova il 7 luglio 2016, reg. cron. 19459/2016 – come novato con atto registrato con il numero di reg. cron. 
20216/2017 – e dai successivi atti aggiuntivi per la gestione del Fondo di Fondi FARE Lazio e delle risorse 
destinate ad altri interventi istituiti con il contributo del POR FESR LAZIO 2014-2020 e di altri fondi 
regionali. 

 

 

Art. 2   
Modifica dell’art. 2 dell’AdF 

1. All’art. 2, comma 5, punto (iv), le parole “per un importo di Euro 6.000.000,00” sono sostituite da “per 
un importo di Euro 11.500.00,00”; 

2. All’art. 2, comma 5, le parole “Il quadro finanziario relativo agli Strumenti Finanziari di credito di garanzia e 
gli Interventi indicati nel presente comma 5, già oggetto dell’AdF FARE Lazio di cui al punto u delle premesse, è 
il seguente:” sono eliminate. 

3. All’art. 2, comma 5 le tabelle sono eliminate. 
4. All’art. 2, comma 6, le parole “Il quadro finanziario relativo agli strumenti di Venture Capital, oggetto dell’AdF 

FARE Lazio per effetto dell’estensione di cui al punto aa delle premesse, è il seguente:” sono eliminate. 
5. All’art. 2, comma 6 le tabelle sono eliminate. 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



 

 

5 
 

6. All’art. 2, dopo il comma 6, è aggiunto il seguente: 
“6 bis. Il quadro finanziario oggetto del presente AdF è il seguente: 
 

 
 
 
 

7. Al comma 7 dell’articolo 2 dell’AdF la tabella è sostituita dalla seguente: 
 

Asse prioritario 
Priorità 
(rif. Art.5 
Reg. (UE) 
1303/13) 

Azione 
Contributo 
POR al FdF 
(M€) 

di cui 
FESR 
(M€) 

Descrizione Strumento 
finanziario 

Modalità 
di 
gestione 

 

  3. Competitività  

b) 3.3.1 6,5 3,25 Fondo Rotativo PC 

Indiretta 

 

   4,0 2,0 Fondo Garanzia Equity  
d) 3.6.1 4,0 2,0 Fondo di Riassicurazione  

  
 

42,5 21,25 Fondo Rotativo PC  
4. Energia sostenibile e 
mobilità 

b) 4.2.1 10,0 5,0 Fondo Rotativo PC  

Totale Strumenti credito (M€) 67,0 33,5    
3. Competitività 
(sovvenzione) 

d) 3.6.1 3,0 1,5 Voucher Garanzia Indiretta  

1. Ricerca e Innovazione b) 1.4.1 12,0 6,0 
INNOVA Venture Diretta  

 

3. Competitività 
a) 3.5.1 12,0 6,0  

5,6 2,8 
Veicoli Cofinanziati 

(LAZIO Venture) 
Indiretta 

 

d) 3.6.4 38,4 19,2  

Totale Strumenti Venture capital (M€) 68,0 34,0       

3. Competitività a) 3.5.1 1,0 0,5 Sovvenzioni costi 
esplorazione VC 

Diretta  

TOTALE POR 139,0 69,5    

Cui si aggiungono le seguenti risorse da Bilancio Regionale   
      15,0 SF (FRPC) Diretta  
   11,5 Altri Interventi (DGR Diretta  
Overbooking Venture Capital risorse destinate 
al Venture Capital con DD G03768/2017  

25,0 Veicoli Cofinanziati 
(LAZIO Venture) 

 Indiretta  

Totale risorse DEL  Bilancio regionale (M€) 51,5    

Totale Risorse AdF 190,5 ” 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



 

 

6 
 

SF/Intervento 
Risorse 

finanziarie Provenienza risorse finanziarie 

(M€) (M€) Fonte 

SF FRPC - Fondo Rotativo Piccolo Credito 74 

6,5 POR Azione 3.3.1 
42,5 POR Azione 3.61. 

10 POR Azione 4.2.1 
15 Bilancio regionale  

SF FdR - Fondo di Riassicurazione 4 4 POR Azione 3.6.1 
SF GE – Garanzia equity 4 4 POR Azione 3.6.1 
Sezione FARE Venture SF IV – INNOVA 
Venture 24 

12 POR Azione 1.4.1 
12 POR Azione 3.5.1 

Sezione FARE Venture LV – Veicoli 
cofinanziati 69 

5,6 POR Azione 3.5.1 
38,4 POR Azione 3.6.4 

25 “overbooking capitale di rischio” 
totale Fondo di Fondi (FARE Lazio) 175   
Intervento VG – Voucher di garanzia 3 3 POR Azione 3.6.1 
Intervento SCE - Sovvenzione ai Costi di 
Esplorazione 1 1 POR Azione 3.5.1 

Altri interventi D.G.R. 140/2017 (fondo 
perduto) 8 8 Bilancio regionale 

Altri interventi D.G.R. 140/2017 (anticipo 
liquidità) 3,5 3,5 Bilancio regionale 

Subtotale Interventi 15,5   
Totale generale 190,5   

  
 

Art. 3   
Modifica dell’art. 6 dell’AdF 

 
1. All’articolo 6, il comma 1 è sostituito dal seguente: 

“1. Come rappresentato nella tabella di cui al comma 6 bis dell’art. 2, alla Dotazione della Sezione FARE 
Credito del FdF contribuiscono Euro  67.000.000,00 di contributi POR per gli SF di Credito e Garanzia, a 
cui si aggiungono Euro 15.000.000,00 di risorse regionali destinate al FRPC, per un importo complessivo 
della sezione credito e garanzie (FARE Credito) di Euro  82.000.000; a tale importo si aggiunge la gestione 
di Euro 3.000.000,00 di risorse POR destinate al Voucher Garanzia”. 

 
2. All’articolo 6, il comma 2 è sostituito dal seguente: 

“2. Come rappresentato nella tabella di cui al comma 6 bis dell’art. 2, alla Dotazione della Sezione FARE 
Venture del FdF, dedicata all’attivazione degli SF per il Capitale di Rischio contribuiscono Euro  68.000.000,00 
di contributi POR per gli SF Capitale di Rischio, a cui si aggiungono Euro 25.000.000,00 di “overbooking 
capitale di rischio” per un importo complessivo della sezione capitale di rischio (FARE Venture) di Euro 
93.000.000,00; a tale importo si aggiunge la gestione di Euro 1.000.000,00 di risorse di provenienza dei 
capitoli del bilancio regionale dedicato alla Azione 3.6.4 destinate alla SCE.”. 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1



 

 

7 
 

 
3. All’articolo 6, il comma 3 è sostituito dal seguente: 

“3. L’importo totale di riferimento del presente Accordo risulta pari a Euro 190.500.000, di cui Euro 
175.000.000 quale Dotazione del Fondo di Fondi FARE Lazio, Euro 4.000.000,00 per interventi a fondo 
perduto nell’ambito delle risorse POR ed Euro 11.500.000,00 per altri Interventi, come indicato nella tabella 
riportata al comma 7 dell’articolo 2.”. 

 

Roma,   

 

Regione Lazio   Lazio Innova S.p.A. 

_____________________                                                               _____________________ 

22/10/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85 - Supplemento n. 1


